
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 행정지원과

정책: 주민만족 구정운영

단위: 쾌적한 청사환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 행정지원과 16,671,848 16,393,167 278,681

국 20,677 20,677 0

도 40,000 40,000 0

시 16,611,171 16,332,490 278,681

주민만족 구정운영 1,862,933 1,831,933 31,000

도 25,000 25,000 0

시 1,837,933 1,806,933 31,000

쾌적한 청사환경 조성 533,070 502,070 31,000

깨끗한 청사 유지관리 396,798 365,798 31,000

401 시설비및부대비 82,690 51,690 31,000

01 시설비 82,690 51,690 31,000

◎구내식당 공조설비 보수공사

8,000 0 8,000

◎주민복지과 파티션 설치 2,000 0 2,000

◎청사 화장실 및 배관 보수공사

21,000 0 21,000

8,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

3,500,000원 * 6개소

민방위 운영 386,563 340,563 46,000

민방위역량 강화 및 사회복무요원관리 386,563 340,563 46,000

민방위 교육훈련 추진 277,171 231,171 46,000

201 일반운영비 11,716 10,716 1,000

01 사무관리비 11,716 10,716 1,000

◎방독면(활성탄) 폐기 수수료

1,000 0 1,0001,000,000원 * 1톤

405 자산취득비 60,848 15,848 45,000

01 자산및물품취득비 60,848 15,848 45,000

◎방독면 45,000 0 45,00045,000원 * 1,000개

행정운영경비(상당구 행정지원과) 14,243,420 14,041,739 201,681

국 20,677 20,677 0

시 14,222,743 14,021,062 201,681

인력운영비 13,774,464 13,572,783 201,681

국 20,677 20,677 0

시 13,753,787 13,552,106 201,681

인건비 11,552,637 11,389,700 162,937

101 인건비 11,552,637 11,389,700 162,937

01 보수 9,951,874 9,788,937 162,937

◎기본급 6,866,743 6,716,340 150,403

○기본급(호봉제) 6,786,332 6,635,929 150,403

-일반직 6,786,332 6,635,929 150,403

ㆍ9급(5호봉)

394,809 244,406 150,403

◎상여수당 834,485 821,951 12,534

1,566,700원 * 21명 * 12월



부서: 상당구 행정지원과

정책: 행정운영경비(상당구 행정지원과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○정근수당(연봉제 공무원 제외)

572,229 559,695 12,5346,866,743,000원 * 1/12 * 50% * 2회

물건비 360,060 341,460 18,600

204 직무수행경비 360,060 341,460 18,600

02 직급보조비 360,060 341,460 18,600

◎6급(일반직,운영직)

135,780 117,180 18,600155,000원 * 73명 * 12월

경상이전 1,841,090 1,820,946 20,144

304 연금부담금등 640,234 620,090 20,144

02 국민건강보험금 640,234 620,090 20,144

◎건강보험료부담금

600,876 581,970 18,906

◎장기요양보험료부담금

39,358 38,120 1,238

19,798,197,000원 * 3.035%

600,876,000원 * 6.55%



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 민원지적과

정책: 정확한 고품질 지적서비스 제공

단위: 공정한 토지평가와 부동산시장의 투명성 확보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 민원지적과 327,025 278,975 48,050

국 49,198 49,198 0

시 277,827 229,777 48,050

정확한 고품질 지적서비스 제공 205,288 157,238 48,050

공정한 토지평가와 부동산시장의 투명성 확보 74,910 83,110 △8,200

정확한 개별공시지가 조사 73,720 81,920 △8,200

201 일반운영비 56,091 64,291 △8,200

01 사무관리비 41,403 49,603 △8,200

◎개별공시지가 업무추진 41,403 49,603 △8,200

○개별공지시가 열람통지문 제작 3,716 7,616 △3,900

-1월 1일 기준 3,520 7,420 △3,900

○개별공지시가 지가산정현황도면 제작 28,000 32,300 △4,300

-1월 1일 기준 14,400 18,700 △4,300

80원 * 44,000건 * 1회

15,000원 * 480매 * 2회

정확한 토지정보 제공을 위한 기반 구축 113,133 56,883 56,250

지적재조사 및 세계측지계 변환사업 110,646 54,396 56,250

201 일반운영비 72,976 16,726 56,250

01 사무관리비 72,976 16,726 56,250

◎지적재조사 조정금 55,000 0 55,000

◎지적재조사 조정금 감정평가 수수료

1,250 0 1,250

24,810원 * 2,216.83㎡

45,000원 * 13.88㎡ * 2개 기관



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 주민복지과

정책: 건강하고 활기찬 노후생활 보장

단위: 편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 주민복지과 4,609,616 4,582,344 27,272

도 65,180 65,180 0

시 4,544,436 4,517,164 27,272

건강하고 활기찬 노후생활 보장 1,867,793 1,845,737 22,056

도 65,180 65,180 0

시 1,802,613 1,780,557 22,056

편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 547,544 526,726 20,818

도 65,180 65,180 0

시 482,364 461,546 20,818

경로당 신축 개보수(자체) 432,044 411,226 20,818

401 시설비및부대비 128,020 112,020 16,000

01 시설비 128,020 112,020 16,000

◎금천동 12통 경로당 신축(추가분)

16,000 0 16,00016,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 304,024 299,206 4,818

01 민간자본사업보조 304,024 299,206 4,818

◎용암2동 지북(여)경로당 옥상방수공사

4,818 0 4,8184,818,000원 * 1식

경로당운영 활성화 220,249 219,011 1,238

경로당 정기검사 및 관리 220,249 219,011 1,238

201 일반운영비 73,849 72,611 1,238

01 사무관리비 73,849 72,611 1,238

◎아파트경로당 가스안전검사 수수료

1,238 0 1,23832,560원 * 38개소

행정운영경비(상당구 주민복지과) 79,299 74,083 5,216

기본경비 79,299 74,083 5,216

기본경비 79,299 74,083 5,216

201 일반운영비 40,039 34,823 5,216

02 공공운영비 16,876 11,660 5,216

◎일반우편 4,698 3,240 1,458

◎등기우편 7,412 4,632 2,780

◎반송료 1,956 978 978

270원 * 1,450통 * 12월

1,930원 * 320통 * 12월

1,630원 * 100통 * 12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 농축산경제과

정책: 공원녹지관리

단위: 도시공원 및 녹지시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 농축산경제과 2,183,837 2,140,444 43,393

공원녹지관리 1,727,905 1,685,898 42,007

도시공원 및 녹지시설관리 1,727,905 1,685,898 42,007

근린공원 관리 1,068,309 1,061,309 7,000

401 시설비및부대비 384,161 377,161 7,000

01 시설비 382,765 375,765 7,000

◎공원등 수선유지관리비 7,000 0 7,000

○망골공원 가로등 이설 2,000 0 2,000

○공원등 부적합 조치사항 전기안전검사

5,000 0 5,000

1,000,000원 * 2개

5,000,000원 * 1식

녹지시설 관리 447,787 412,780 35,007

401 시설비및부대비 389,301 354,294 35,007

01 시설비 386,768 351,761 35,007

◎띠녹지 월동보호책 75,005 39,998 35,007

○상당로 외 11개 노선 75,005 39,998 35,0077,000원 * 10,715m

행정운영경비(상당구 농축산경제과) 149,457 148,071 1,386

기본경비 45,954 44,568 1,386

기본경비 45,954 44,568 1,386

201 일반운영비 21,114 19,728 1,386

01 사무관리비 17,059 16,807 252

◎민원인용 정수기 임차료 252 0 25236,000원 * 7월

02 공공운영비 4,055 2,921 1,134

◎우편요금 4,055 2,921 1,134

○일반우편요금 1,944 810 1,134270원 * 600통 * 12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성

단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 환경위생과 4,134,912 4,133,312 1,600

맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성 830,101 828,501 1,600

쾌적한 생활환경 조성 674,648 673,048 1,600

쓰레기 무단투기 방지 61,918 60,318 1,600

405 자산취득비 16,800 15,200 1,600

01 자산및물품취득비 16,800 15,200 1,600

◎불법투기 감시카메라 설치사업

10,800 9,200 1,6005,400,000원 * 2대



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 건설교통과

정책: 쾌적한 가로환경조성

단위: 공유재산(도로) 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 건설교통과 14,407,703 13,723,793 683,910

특 300,000 300,000 0

도 88,000 88,000 0

시 14,019,703 13,335,793 683,910

쾌적한 가로환경조성 2,057,903 2,064,843 △6,940

공유재산(도로) 관리 2,918 9,858 △6,940

공유재산(도로) 관리 2,918 9,858 △6,940

201 일반운영비 2,918 9,858 △6,940

01 사무관리비 2,918 9,858 △6,940

◎공유재산관리수수료 2,100 9,040 △6,940

○경계측량수수료 1,700 7,924 △6,224

○등기촉탁수수료 400 1,116 △716

1,700,000원

400,000원

균형발전을 위한 도시기반조성 9,680,143 9,077,793 602,350

특 300,000 300,000 0

도 88,000 88,000 0

시 9,292,143 8,689,793 602,350

노폭 12m미만의 도시계획도로 개설 3,079,516 2,885,016 194,500

도로기반시설 확충지원 24,516 22,016 2,500

201 일반운영비 22,476 19,976 2,500

01 사무관리비 19,273 16,773 2,500

◎보상프로그램 구입 2,500 0 2,5002,500,000원 * 1개

영운동 청주아파트앞(소2-115호) 도로개설공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎토지매입비 100,000 0 100,000100,000,000원

산성동 것대마을(소3-1216호) 도로개설 92,000 0 92,000

401 시설비및부대비 92,000 0 92,000

01 시설비 92,000 0 92,000

◎토지매입비 70,000 0 70,000

◎실시설계용역(L=350m, B=6m) 22,000 0 22,000

70,000,000원

22,000,000원

도로관리 6,600,627 6,192,777 407,850

특 300,000 300,000 0

도 88,000 88,000 0

시 6,212,627 5,804,777 407,850

도로정비 및 유지보수 3,869,310 3,441,460 427,850

201 일반운영비 281,326 235,106 46,220

02 공공운영비 252,444 206,224 46,220

◎명암-산성간터널 공공요금 142,824 106,824 36,000

○전기요금 132,000 96,000 36,000

◎상당-명암간 교동터널 공공요금 32,300 28,800 3,500

11,000,000원 * 12월



부서: 상당구 건설교통과

정책: 균형발전을 위한 도시기반조성

단위: 도로관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○전기요금 3,500 0 3,500

◎무심천 하상도로 원격관리 자동차단시스템 공

공요금 21,120 14,400 6,720

○CCTV회선요금 21,120 14,400 6,720

700,000원 * 5월

1,760,000원 * 12월

401 시설비및부대비 3,479,176 3,097,546 381,630

01 시설비 3,473,164 3,091,534 381,630

◎도로 및 도로시설물 유지보수사업 2,020,000 1,670,000 350,000

○아스팔트 소파보수 400,000 300,000 100,000

○긴급유지보수 860,000 710,000 150,000

○도로안전시설물유지보수 200,000 100,000 100,000

◎군도 및 농어촌도로 미불용지 보상 153,792 52,162 101,630

○토지매입비 150,000 50,000 100,000

○각종수수료 3,792 2,162 1,630

-감정평가수수료 1,200 200 1,000

-등기이전수수료 980 350 630

◎문의면 미천리 도로정비사업(L=400m, 70m, B=

1.5m~6m) 200,000 150,000 50,000

◎문의면 후곡리 소전~후곡도로 정비사업 0 150,000 △150,000

◎용암1동 하천변 인도축소 및 주택가 인도설치

(L=150m, B=1.5m) 55,000 25,000 30,000

400,000,000원

860,000,000원

200,000,000원

10,000,000원 * 15필지

1,200,000원

70,000원 * 14필지

200,000,000원

0원

55,000,000원

도로정비 및 유지보수(보조) 48,000 48,000 0

도 48,000 48,000 0

401 시설비및부대비 48,000 48,000 0

도 48,000 48,000 0

01 시설비 48,000 48,000 0

◎성안동 도로포장 정비사업(사업명 변경) 0 13,000 △13,0000원

도 0 13,000 △13,000

◎중앙동 골목길 도로정비공사(A=800㎡)(사업명

변경) 13,000 0 13,00013,000,000원

도 13,000 0 13,000

소규모 지역가꾸기 사업 1,675,611 1,695,611 △20,000

특 300,000 300,000 0

시 1,375,611 1,395,611 △20,000

401 시설비및부대비 1,675,611 1,695,611 △20,000

특 300,000 300,000 0

시 1,375,611 1,395,611 △20,000

01 시설비 1,673,253 1,693,253 △20,000

◎월오동 584번지 농로개설공사(L=100m, B=3m)

0 20,000 △20,0000원

재난ㆍ재해의 제로화 구현 2,281,882 2,228,382 53,500

하천ㆍ배수시설 개선 1,627,000 1,573,500 53,500

배수시설 정비 및 유지관리 542,913 519,913 23,000

401 시설비및부대비 542,913 519,913 23,000



부서: 상당구 건설교통과

정책: 재난ㆍ재해의 제로화 구현

단위: 하천ㆍ배수시설 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 539,961 516,961 23,000

◎미원면 미원리 배수로 정비공사(L=430m)

61,000 60,000 1,000

◎남일면 화당1리 배수로 정비공사(L=190m)

22,000 0 22,000

61,000,000원

22,000,000원

하천 정비 및 유지관리 284,584 254,084 30,500

401 시설비및부대비 272,444 241,944 30,500

01 시설비 270,500 240,000 30,500

◎하천구역 미불용지보상 70,500 40,000 30,50070,500,000원

하수관리 54,674 19,674 35,000

지하수 보호 관리 54,674 19,674 35,000

지하수 시설물 관리 54,674 19,674 35,000

401 시설비및부대비 50,000 15,000 35,000

01 시설비 50,000 15,000 35,000

◎지하수 보조관측망 이설공사

35,000 0 35,00035,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 건축과

정책: 건축행정 건실화

단위: 신뢰받는 건축행정 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 건축과 204,949 178,619 26,330

건축행정 건실화 164,328 137,998 26,330

신뢰받는 건축행정 추진 87,880 61,550 26,330

적법한 건축행정을 위한 관리 78,516 52,186 26,330

201 일반운영비 75,896 49,566 26,330

01 사무관리비 75,896 49,566 26,330

◎건축행정 업무대행 수수료 74,356 48,026 26,330

○건축인허가 현장조사, 검사, 확인 업무대행

수수료 20,659 8,005 12,654

○사용승인 현장조사, 검사, 확인 업무대행

53,697 40,021 13,676

20,659,000원

53,697,000원


